Syncopa aliquando fit in genitiuo plurali. In prima quidem declinacione: ut Celicolum pro Cælicolarum. In secunda: ut Deūm pro Deorūm. In tertia: ut Cœlestūm pro Cœlestium. In quarta declinacione: ut currūm pro curruum. Syncopa, est ablacio litteræ vel syllabæ ē medio dictioñis. Huic est figura contraria Epenthesis, que est adiectio litteræ vel syllabæ in medio dictioñis: ut altuum pro altūm, propter versum recipitur.

Plurali similis sexto vult tertius esse.

Datiuus & ablatiuus plurales cuiuscunque declinacionis sunt similes: vi datiuo & ablatiuo Musis, magistris, patribus, manibus, diebus.

PRIMA Declinatio.

Prima dat as, es, e, rectis, & a. patrius & vult
Cū terno. sed ab erecto, genitiuus in es fit.
Casibus his Adam tantum flectunt & Abraham.

Prima declinatio habet quatuor terminaciones nominatiui singularis. As. vi Aeneas, Andreas, Thomas, Damocetas, E-

cas, Elias, Isaias. Et ut Alcides, Chryses, Anchises, Manasses, & plura virorum propria. Quædam sunt appellativa: ut Cometes, prophetes, leuites, psaltes. E: ut Pentecoste, festum Spiritus sancti interpretatur quinquagenaria, quia quinque gesimo die post dominicam resurrectionem celebratur. Taliæ quædā Latinè terminatur etiam in a: ut Helene, vel Helle na: Græmatice, vel Grammatica, &c. Sic se habet & in eis huius declinationis nomina: ut Cometes, vel cometa: Planetes vel planeta. A: ut Poëta, qui facit earmina. Arca, id est . cista. Arra, nummus, qui datur in contractibus, eenen Gots penitentia, vel pars solutionis in contractus initio data, dicitur etiā arrabo. Additur à uion nullis quinta terminatio an: ut Adam, Abraham. Quæ nomina licet indeclinabilia sunt: ut Balasam. Ecclesiastici tamen in genitivo datiuoq; nonnunquam Adæ, Abrahæ dicunt. **P A T R I V S** & vult cum terno. Genitiuus & datiuus primæ declinationis singularis numeri desinunt in & diphthongon: ut Patria, huius patriæ, huie patriæ, locus in quo quis natus est Musa, cantilena, & poëtaruni Dea. Aura, lenis ventus, & splendor, & favor. Diphthongus est duarum vocalium vim suam retinentium, in eadem syllaba conglutinatio. Et sunt Latinæ quatuor, &, & eu: ut Musæ, cœna, audeo, euge. Diphthongus dicitur à dis, id est, bis, & phthongos, id est, sonus, quali duarum vocalium tonus. Sed in & & parum audiuntur a & o. Veteres frequenter in genitivo per duas syllabas ai pro & dixerunt: ut Aulai, pro aulæ: pictæ, pro piæ. Unde Virgilius. Aulai in medio libabant pœula Bacchi. Idem. Diues pictai vestis, & auri. Veterissimi ad imitationem Græcorum etiam as dedere nominibus præfertim in a purum in da, ra, tba, desinentibus: ut Familia, familias. Leda, Ledas: terra, terras: Martha, Marthas.

Sed ab ecclesi genitiuus in eis sit. Excipiuntur à regulari, quantum ad genitiuum, nomina Græca in e, qui genitiuum faciunt in eis: Datium vero in & diphthongon: ut hæc Pentecoste, huius pentecostes huic pentecoste: Sie Magdalene, Thysbe, Penelope, Calliope, Circe, & alia plurima mulierum propria.

Am faciat quartus. finitaper yas, et a Græca

An quoque

An quoq; dant:en sicut ab es & ab e,nec,habent em:

Accusatiuus primæ declinationis terminatur in am : vt hæc Sella, hæc sellam,i.sedes:sic Cella, per c, est cubiculum & penarium:vt Cælla vinaria.Camera,testudo,id est,edificij curuatura in modum cæli,aut palati.Fioita per as , &c. Græca nomina in as & in a etiam mittunt accusatiuum in an:vt hic Thomas,Aeneas,Boreas,hunc Thomam vel Thoman,Aeneam vel Aenean,Boream vel Borean. Hæc Ossa, Aetna:hanc Ossam vel ossan,Aetnam vel Aetnan , montuū nomina sunt. Nomina in es & in e desinentia, faciunt accusatiuum in en,nunquam in em:vt hic Anchises,hunc Anchisen:hæc Niniue,hanc Niniuen.

A sextus donat:tamen es ac e retinent e.

Ablatiuus in a definit:et ab hac Musa,ab hoc Aenea. Sic Lægens,vas in quo viatores potum deferunt. Fidelia, vas fistile,cuivinum ac cereuisia imponitur. Latrina,locus priuatus ac latens,quem quisque domi habet. Cloaca , locus cauus,per quem colluuies fluit. Manica , fæccus , aut pera cuius pars post tergum,pars ante pectus,dum geritur, pèdet. Mantissa,additamentum quod ultra iustum mensuram adiicitur rei venditæ,vt cereuisix,aut vino. TAMEN es,&c. Nomina in e & in es desinentia, faciunt ablatiuum in e: vt ab hoc Anchise,comete,ab hac Theriace, quoddam medicamentum,dryakel. Strophe,versutia,vel deceptio.Ode, i. cantus.Hæc & similia solùm in e ablatiuum habent. Ablatiuus autem in a fit à nominatio in a:vt Theriaca,strophæ,oda, sic de accusatio in ar. Sic nomina in es, in accusatio en solùm habent,in ablatio solùm e . Anchisam verd & Anchisa sunt à nominatio in a. Anchisa enim pro Anchises aliquando diquum est:vt Atrida,pro Atrides,id est,filius,vel nepos Atrei.

Primus pluralis fit in a, genitiuus in arum.

Nominatiuus pluralis in æ diphthongon desinit,cui similis est vocatiuus. Genitiuus fit in ard:vt hæc Musæ,ò musæ,harum musarum. Nomina in e desinentia,Latini in pluri vix vñquam usurpat,nisi secundum declinationem Latinam,tanquam singulariter terminentur in a.

Tertius is poscit:tamen abus paucula donant.

Filia

Filia, mula, duæ, liberta, equa, nata, Dea ambe.

Datiuus pluralis in is definit: datiuo ablatiuus similis est per regulam: Plurali similis, &c. vt his Musis, pennis. Octo indubie habens abus: vt filia filiabus: sic nata, &c. quorum ambæ, duæ, nulla differentiaz caussa faciunt solùm abus: vt duabus, ambabus: reliqua differentiaz caussa faciunt abus, ne de maribus videatur sermo. Vbi verò ambiguitas per adiecta tollitur. Inueniuntur quandoque is tenere. Nata, i. filia. **Liberta**, mulier libera, quæ fuit serua. **Libertus** talis vir.

Accusatiuus semper pluralis in as fit.

Accusatiuus in as finitur: vt has **Animas**, crumenas. **Anna**, est spiritus corpus vivificans. Crumena, marsupium. **Ansa**, est valis auricula: etiam est fibula, quæ calceis insuntur, een ghespe Tibullus. Ansaque compressos alligat arctapedes. Scutica, verberandi ex funiculis instrumentum. **Dolabra**, liguigandi instrumentum.

SECVNDA Declinatio.

A Ltera sex rectis, er, ir, eus, ur, dat vel us, aut um. Addimus ē Græcis, ose & ou, per us, um varianda.

Nominatiuus secundæ declinationis habet sex terminations, er, ir, eus, ur, us, um. Eus est terminatio Græca. His iungimus Græcam terminationem os, quam Latini lepilssimè vertunt in us: & oo, quam vertunt in um. Exempla sunt **Faber**, quicunque artifex malleo vtitur, vt Faber lignarius: **Faber ferrarius**: **Faber murarius**. **Magister**, cui cura rei incumbit, vi Magister pagi: magister vigilum. Quicunque ludoli iterario præst, magister recte dicitur. **Glaber**, glabra, glabrum. i. caluus, sine crine, aut herbis, vel segete. Nam ager aliquando glaber est. **Scaber**, sordidus, asper: vt vngues lebri, cutis scabra. In ir tria sunt. Vir id est mas. **Treuir**, aliquis est ciuitate Treuirensi. **Lexir**, frater mariti, vel vxoris. In eus nomina ferè sunt virorum propria: vt Oipheus, Perseus, Tydeus. In ur vnicum est nomen adiectuum. **Satur**, satur, saturū. In us & in um sine numero nobis cognita sunt: vt **Circus**, locus rotundus. **Hircus**, mas caprarum, Colum, vas per quod purgatur lac, aut alijs liquor. Solum, quodnijs sustentaculum: vt terra est hominis solum, Ouid. Omne solū forti patria est, vt piscibus æquor. Os: vt Samios, Lesbos.

Oare

On:vt Pelion,Ilion.

Ipatrius seruat. Genitiuus non superabit.

Genitiuus secundæ declinationis in i definit: vt huius Magistri, domini, scamni. GENITIVVS nō superabit. Sententia est, Genitiuus secundæ declinationis non habet plures syllabas, quam nominatiuus, & hoc dicunt, non crescit genitiuus: vt hic Vaser, huius vas i, id est, callidus & astutus. Ater valde niger. Atramentum, ater liquor ex quo fiunt litteræ. Teter, id est, turpis, deformis. Insurandum, non crescit ea parte, qua est secundæ declinationis: & est sollempne iutatum, & religiosa affirmatio.

Crescit ir, ur, gener & prosper, puer, asper, adulter, Presbyter atq; tener, miser, exter, gibber, Iberiq;, Et lacer, atq; socer, Liger, ortagero, fero, liber.

Addimtus ijs dexter, cui syucopafiet, vt asper.

Crescit tamen pauca: vt quæcunque in i declinunt, veluti Vir, viri: leuir, leuiti. Et ut: vt Satur saturi, cū sequentibus in er: vt Gener, generi, maritus filiæ. Prosper, prosperi, felicitatem adferens. Puer, est teste Varrone, qui nondum excessit annum decimum quintū. Asper, durus acutus. Sumitur pro Irato. Adulter, qui matrimonium violat: mulier Adultera dicitur. Presbyter, Græcè presbyteros, id est, senior. Tener, tenera, tenerum, id est, mollis: vt Tener agnus. Misser, infelix. Exter, extera, exterum, id est, extensus. Gibber, id est gibbosus, vel gibberosus, qui tumorem in dorso habet, qui gibbus dicitur, vel hæc gibba. Iber, iberi, vel terriæ. Iber, Iberis. i. Hispanus. Sub hoc nomine comprehenduntur Celtiber, Celtiberi, à Celtis Galliæ populis & liberis conformatum nonen: est populus Hispaniæ, regio vocatur Celtiberia. Producunt autem liber & Celtiber semper genitiui penultimam, quam alij heic corripiunt. Lacer, laceratus, vel laniatus. Socer, pater mariti, vel uxoris. Liger, ligeri, viri proprium. Crescunt etiam composita à gero & fero: vt Clauiger, qui clauam gerere dicitur: vt Hercules, vel clauem, ve D. Petrus. Laniger, lanigera, lanigerum, id est, gerens lanam: vt Ovis est lanigera. Sic Setiger, corniger, belliger, &c. Signifer, id est, ferens signum bellicum. Stellifer, ferens stellas. Lucifer, ferens lucem, Sic salutifer, opifer, somplicator.

miser, lethifer, mortifer, &c. Liber, priore lōga, adiectiuū, & Bacchi nomen. Nam pro cortice, aut codice minimē crescit: ut Liber libri. Dexier dexieri, vel per syncopam dextri babel: ut Asper alperi, vel per eandem figuram aspri.

Conseruant normam pronominis ista secundam,
Vnus, vter, neuter, solus, quis & vllus, & alter,
Atque alius, totus. fuit olim patrius vni.

Hæc nomina, vnum, vter cum suis vterque, vteruis, vterliber, neuter, solus, quis ex Donato notum, vllus, alter, alins, & totus, habent in genitivo ius, & dativo i, quia declinantur, ut pronomina secundæ declinationis: veluti Nomina-tiuo, vnum vna vnum. Genitivo vnius, Dativo vni, &c. Alius erescit in genitivo, non syllabis, sed quantitate, quia secūda syllaba in genitivo solum est longa, in nominativo au-tem brevis. Alictius penultimam solidam corripit, quam reliqua in prosa producunt, tantum in versu variant. Plebejæ versiculi sunt. Rectus vult alius, posci genitius aliis. Corripit alterius semper producii alius. Item aliis facit datiuū trisyllabum alij, cùm reliqua datiuum faciant à genitivo abiecta us syllaba. Sub vllus, id est, aliquis, comprehenditue Nullus, id est, non vllus. Vter, quis è duobus. Cetera sunt nota. Neuter, habet neutrius in genitivo, & neutri in dativo, sèpius quām neuiri neviræ, nisi in Grammatica locutione neuiri generis, pro quo nolle dicere neuiri generis. Fuit olim patrius vni. Veteres hæc omnia præter quis declinabant, ut bonus. Nec desunt etiam apud Ciceronem & Terentium testimonia.

Ei, vel ei, vel eos, dabit eus: volet androgeos o.

Nomen in eus desinens, facit genitium in ei syllabam, vel per duas syllabas in ei vel eos: ut Tydeus, Tydei per duas syllabas, vel Tydei per treis, vel Tydeos. Caue Latinum putes esse genitium apud Virg 4. Ecl. Orphei Callopea, Lino forniosus Apollo. Est enim datius Grecus. Androgeos verò, facit in genitivo Androgeo. Sub hoc cōprehendi volo Apollos Apollo, Tydeus Tydeo, Athos Atho, & pauca alia que in os longum Atticè desinentia, habent etiam o in dativo & ablative. In accusativo in longum vel o. Vocatius autem est nominativo similis.

Ivates quandoq; iacit, seu cura peculi.

Quando genitiuus terminatur in duo ij, solet alterum
cauilla metri quādoq; abiecti. Virg. Nec spes libertatis erat,
nec cura peculi Per Apocopen pro peculij. Sic Tuguri, pro
Tugurij. Antoni pro Antonij. Peculum, est proprium ali-
cuius bonum. Peculiaris, proprius. Tugurium, id est, domuncula
rustica. Virg. Pauperis & tuguri cōgestū cespite culmē.
Apocope, est ablatio littere vel syllabæ a fine dictionis.

Tertiūs & sextus formantur in o tibi casus.

Datiuus & ablatiuus in o desinunt: ut huic Magistro,
ab hoc magistro.

Vm poscit quartus . quandoq; per on loco Græca.

Eus ea vult etiam. per e quintus vertit us: absq;

O fili, Deus, & fluuius, populus, chorus, agnus:

Quatuor hec e volunt etiam, vt pro Rege Latinus.

Accusatius in um desinit: vt Mæander , Mæandrum,
fluuius quidam omissis curuus, & flexuosus. Ideo Mæander
pro ambagibus & fraude capit. Cic. Scio quos tu Mæan-
dros quesivisti. Tholus, pertica in templo ad quam dona
suspenduntur. Scrupulus, lapis in arena pedes ambulantium
lædens, vnde ponitur pro dubio, & molestia. Terent. Vnus
mihi scrupulus restat, qui me male habet. Scopulus , mons
lapideus prope mare, vel in mari. Scopus aliquid in quod sa-
gitarij dirigunt sagittas. Capulus, quo culter, aut aliud tene-
tur. QVANDOQVE per on loco Græca. Nomina Græca quæ
possuot in os vel us desinere, faciunt etiam s̄pē accusati-
uum in on: vt hæc diphthongos, vel diphthongus, hanc
diphthongum vel diphthongon. De neutris in nominatiuo
in on vel in um desinentibus, hoc ipsum denud p̄cipere
superuacuum est. Quæ in eis desinunt. sepius accusatiuum
in ea mittunt: vt Tydeis, Tydea, Orpheus, Orphea. PER e
quintus vertit us. Nomina secundē declinationis termina-
ta in us m̄tant in vocatiuo us in e: vt Cantherius , ò can-
therie equus castratus. Sic Lanus, qui lanat carnes, & eas
vendit. Tabellarius, qui defert tabellas. i. epistolæ. Statua-
rius, qui facit statuas. ABSQVE ò fili , Deus. Excipiuntur à
predicta exceptione paucula: vt Filius ò Fili, Deus ò Deus
folium,

Solum. Fluuius, ô fluuius, vel fluuie. Populus pro hominibus, ô populus & popule Chorus ô chorus & chore. Agnus ô agnus & agne. Latinus, Rex Latij, ô Latinus & Latine. Chorus, est canentium cœtus, non sacerdotum subsellia. Sulpice addit dictis, ô lucus. Populus prima longa pro arbore, popule tantum facit.

Cum proprium dat ius, demita us, fit in i tibi quintus.

Propria in ius, demita us, faciunt vocatiuum in i: vt Laurentius, ô Laurenti Terentius, ô Terenti. Fabius, ô Fabi. Genius, ô Geni. Vocatiuuus in i semper na syllaba minor est nominatiuo: vt Pompeius trisyllabum, ô Pompei dissyllabum. Aliquando i consonans per Dixit enim fit vocalis, & tam nominatiuuus quam vocatiuuus syllaba longior est. Ouidius. Accipe Pompei deductum carmen ab illo, Debitor est vita qui tibi Sexte sue. Martialis. Peruigil in pluma Caius ecce iacet. Idem. Quod peto da Cai: non peto consilium. Caius pere scribitur, per g profertur.